19. Ergo postquam in sucum cibus reformatur, hic iam

what could cram such gross matter through the throat's narrow passage were not a more hidden force of nature drawing it in? 15. But to prevent the food that's swallowed from gliding uninterrupted through the series of bodily openings that provide a passageway, to keep it from reaching bottom and being passed out in the same state in which it was taken in, and to allow it to receive the healthful ministry of digestion—all this is the concern of the second power, which the Greeks call the *kathetikê*, that is, the power of retention. 16. The third power is called the *aloiôtikê* ["transformative"], because it changes the food from one thing into another: all the other powers are subordinate to this one, which itself superintends the processes of digestion. 17. For the belly has two openings. The upper one, which is perpendicular to the belly, receives the food that's been swallowed and deposits it in the belly's sac: this is the stomach, which has deservedly come to be called the "head of the household," on the ground that it governs the whole creature all by itself—for if it falls ill, the creature's life is at risk, as the nutrients' path becomes insecure—and to it nature has assigned the power to signal "stop" or "go" as though it were capable of reason. The lower opening extends downward and into the neighboring intestines and provides the pathway for the matter that is to be expelled. 18. The first digestion, then, takes place in the belly, where the transformative power turns whatever has been ingested into juice: the dregs are the waste products that pass through the intestines by way of the belly's lower opening, and their expulsion is seen to by the good offices of the fourth power, called the *apokritikê* ["secretive"].

19. 'After the food has been reconfigured as juice, then,

SATURNALIA

iecoris cura succedit. est autem iecur concretus sanguis et ideo habet nativum calorem, quod confectum sucum vertit in sanguinem, et sicut cibum in sucum verti prima est, ita sucum transire in sanguinem secunda digestio est. 20. hunc calor iecoris administratum per venarum fistulas in sua quaeque membra dispergit, parte quae ex digestis frigidissima est in lienem refusa, qui ut iecur caloris ita ipse frigoris domicilium est. 21. nam ideo omnes dexteræ partes validiores sunt et debiliores sinistrae, quia has regit calor visceris sui, illae contagione frigoris sinistra obtinentis hebetantur. 22. in venis autem et arteriis, quae sunt receptacula sanguinis et spiritus, tertia fit digestio. nam acceptum sanguinem quodam modo defaecant, et quod in eo aquosum est venae in vesicam refundunt, liquidum vero purumque et altilem sanguinem singulis totius corporis membris ministrant et ita fit ut cum cibum solus venter accipiat, alimonia eius dispersa per universos membrorum meatus ossa quoque et medullas et ungues nutriat et capillos. 23. et haec est quarta digestio, quae in singulis membris fit dum quod uni cuique membro datum est ipsi membro fit nutrimentum. nec tamen huic totiens defaecato retrimenta sua desunt; quae cum membra omnia in sua sunt sanitate, per occultos evanescent meatus: 24. si qua vero pars corporis aegrescat, in ipsam quasi infirmioremem ultima illa quae diximus retrimenta labuntur, et hinc nascuntur morborum causae quae *ῥεύματα* medicis vocare mos est. 25. si enim fuerit ultimi suci iusto uberior multitu-